
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 158 DEL 26/04/2023

OGGETTO: ASSOCIAZIONE BIG MATCH. PROGETTO “IVAN PER SEMPRE”. 29 APRILE 2023.
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

L’anno duemilaventitre, addì ventisei, del mese di Aprile alle ore 10:20, si è riunita presso la SEDE
DELLA GIUNTA,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo
Statuto, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, in
modalità ibrida a seguito di emergenza sanitaria COVID-19.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO CAVALLARI GIOVANNI SI

ASSESSORE CORE ANDREA SI

ASSESSORE CIAPANNA GRAZIANO --

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA SI

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO --

ASSESSORE DI PADOVA STEFANIA SI

ASSESSORE FALINI SARA SI

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI

ASSESSORE MARANELLA MARTINA --

Presenti n° 7   Assenti n° 3

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARINI DANIELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di
Sindaco,  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 158 del 26/04/2023



Si dà atto che, come risulta dal frontespizio, sono presenti il Sindaco e n.6 Assessori di cui n.1 in
presenza (Sindaco) e n.6 in modalità videoconferenza (Giovanni Cavallari, Andrea Core, Ilaria De
Sanctis, Stefania Di Padova, Sara Falini, Antonio Flipponi)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  proposta  n.1162  del  18/04/2023   presentata  dal  Dirigente  dell’Area  5,  Dott.  Fulvio
Cupaiolo,  su indirizzo dell’Assessore competente, Andrea Core, propone quanto segue:

PREMESSO che con:

-Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 21/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

-Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;

-Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente eseguibile,
sono stati  approvati  il  “Piano Esecutivo di  Gestione 2022-2024” e il  “Piano della Performance
2022-2024”  successivamente  modificati  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.501  del
15/12/2022;

PREMESSO,  inoltre,  che  l’art.118,  comma  4,  della  Costituzione  riconosce  il  principio  di
sussidiaretà  orizzontale,  affidando,  ai  soggetti  che  costituiscono la  Repubblica,  (Stato,  Regioni,
Città metropolitane, Province e Comuni)  il compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

PREMESSO, altresì, che l’ Amministrazione Comunale ha sempre sostenuto le iniziative realizzate
in ricordo dell’amato cantautore teramano, Ivan Graziani, morto il 1° gennaio 1997, all’età di 51
anni, che tanto prestigio ha data alla Città di Teramo con la sua musica; 

VISTA la proposta presentata dall’Associazione Culturale BIG MATCH con sede in Teramo – Via
N. Cossetto, n.34 – 64100 Teramo - C.F./P.I. 01477630675,  Prot. Com.le n.24801 del 03/04/2023 e
successive  note  integrative,  Prot.  Com.le  n.24910  del  03/04/2023  e  Prot.  Com.le  n.28387  del
17/04/2023, di realizzazione di un progetto dal titolo “Ivan per sempre” consistente, per sintesi,
nella vendita e installazione permanente dell’opera luminosa, dedicata a Ivan Graziani, denominata
“PIGRO” ed eventi collaterali, con musica dal vivo, nella giornata dell’inaugurazione, programmata
per il 29 aprile 2023;

CONSIDERATO  che  l’iniziativa  prevede,  per  sintesi,  l’acquisto  della  scultura  realizzata  dal
Maestro  Marco Lodola da trasferire in proprietà al Comune di Teramo,  il posizionamento della
stessa,  l’intrattenimento musicale  “Omaggio a Ivan” a cura del  Dipartimento Jazz del  ISSSMC
“Gaetano Braga” e, dalle 19.00 alle 23.30, musica in  P.za Martiri  della Libertà, Piazza Orsini,
Corso S. Giorgio, Corso De Michetti con le seguenti band e musicisti:  Sabatino Matteucci Trio,
Nicoletta Dale & Her Modernist,  Francesco Sbraccia,  Edea & Marco Pediconi,  Italo Ferrante e
B&W band;

RICORDATO che Marco Lodola, tra i fondatori e maggiori esponenti del Movimento del nuovo
futurismo, è uno degli artisti contemporanei più famosi del panorama italiano e internazionale  e, le

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 158 del 26/04/2023



sue installazioni  luminose hanno fatto  il  giro del  mondo portando l'arte  pop nelle  piazze e  nei
palazzi di tante città, giusta curriculum agli atti dell’Ente;

PRESO ATTO degli elaborati progettuali presentati, giusta Prot. Com.le n.24801 del 03/04/2023  e
Prot.  Com.le  n.28387  del  17/04/2023,  dai  quali  si  rileva  che  …..l’installazione  della  scultura
luminosa è prevista in Teramo, in Largo San Matteo, con inaugurazione programmata per il giorno
29 aprile 2023,  per restare per sempre nella nostra città;

PRESO ATTO che l’Abruzzo è molto presente nella canzoni di Ivan Graziani, il quale ha potuto
forgiare proprio il suo stile unico grazie ad un temperamento schietto che deriva dai valori della
propria terra e che lo ha salvaguardato dall’omologazione musicale generale, il  tutto tradotto in
canzoni che hanno fatto scuola, in cui la musica non è,  semplicemente, un accompagnamento delle
parole, diventando così un autore di culto, esaltato dai musicisti veri e dagli appassionati per via del
suo stile ben significante e riconoscibile;

PRESO ATTO inoltre, che alcuni brani composti dal menzionato cantautore sono ormai opere senza
tempo e, per questo l’Abruzzo, accanto a una eccellenza della poesia come Gabriele D’Annunzio,
può  vantare  i  natali  di  un  precursore  di  quella  forma  di  poesia  particolare  che  è  esplosa  nel
Novecento quale è stata la canzone d’autore;

ATTESO  che... l’opera vuole essere un segno tangibile di riconoscenza e  permanente omaggio a
un artista che ha fatto conoscere il suo nome, la sua arte e la nostra terra all’interno del panorama
artistico,  non  solo  nazionale,  ma  anche  europeo.  Per  questo  è  doveroso  riconoscere  una
testimonianza di “Ivan” che possa essere ammirata dai teramani e dai turisti in visita a Teramo
affinché nessuno lo dimentichi...; 

PRESO ATTO del curriculum vitae dell’artista Ivan Graziani, agli atti dell’Ente , da quale si rileva
la sua intensa attività artistica;

TENUTO CONTO che  l’installazione  è  subordinata  al  parere  favorevole  della  Soprintendenza
Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di  L’Aquila  e  Teramo,  e  al  parere  della
Prefettura di Teramo ex art. 3 del Regio Decreto Legislativo n.1188 del 1927;

RILEVATO  che  il  Dirigente  dell’Area  7,  giusta  mail  del  12  aprile  u.s.,  ritenendo  che  il
posizionamento della statua possa rientrare tra le attrezzature culturali  di  carattere locale che
rendono funzionale un insediamento, garantendo e migliorando la vita di relazione degli abitanti,
come previsto  all’art.16,  comma 8,  del  DPR n.380/2001,  ha autorizzato l’utilizzo delle  somme
presenti  nel  capitolo  degli  oneri  di  urbanizzazione  secondaria,  nei  limiti  della  disponibilità
esistente, giusta nota del 12/04/2023; 

ACCLARATO  il  valore  memoriale  e  testimoniale  che  l’opera  si  propone  di  perpetuare  oltre
all’ulteriore fine di  valorizzazione dell’area comunale in questione  quale prosecuzione esterna del
L’ARCA (Laboratorio per le Arti Contemporanee);

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 158 del 26/04/2023



CONSTATATO  che la proposta presentata prevede una spesa complessiva massima di € 48.678,00,
IVA compresa;

RITENUTO doversi provvedere in merito subordinando la realizzazione del progetto  “Ivan per
sempre” al parere della Soprintendenza e ai pareri di cui  all’art. 3 del Regio Decreto Legislativo
n.1182 del 1927;

VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000,
n.267;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile dell’Area 5 “GESTIONE ATTIVITA’ E SERVIZI PER
LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO CITTA’ CAPOLUOGO”, ha personalmente verificato il
rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 5, Dott. Fulvio Cupaiolo, in ordine
alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 49,
comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente,  come  riportato  e  inserito  in  calce
all'atto; 

VISTO  che  la  presente  proposta  di  Deliberazione  è  dunque  coerente  con  le  previsioni  del
Documento Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano Esecutivo
di  Gestione,  approvati  rispettivamente  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.5  del
21/03/2023, Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023, e con Deliberazione di
Giunta Comunale n.84 del 30/03/2022, successivamente modificata con Deliberazione di Giunta
Comunale  n.501  del  15/12/2022,  esecutive  ai  sensi  di  legge,  in  conformità  a  quanto  previsto
dall’art.77 del vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli resi a seguito di appello nominale,

DELIBERA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto quale atto di indirizzo:

1.DI  MANIFESTARE  INTERESSE  per   la  realizzazione  del  progetto   “Ivan  per  sempre”,
consistente,  per sintesi,  nell’acquisto e installazione permanente dell’opera luminosa,  dedicata a
Ivan Graziani, denominata “PIGRO” del Maestro Marco Lodola  ed eventi collaterali di  musica dal
vivo nella giornata  dell’inaugurazione, programmata per il 29 aprile 2023, per un importo di €
39.900,00, oltre IVA al 22%;
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 158 del 26/04/2023



2.DI  DARE  ATTO  che  il  progetto,  giusta  Prot.  Com.le  n.28387  del  17/04/2023,   prevede
l’installazione permanente dell’opera a Teramo, in Largo San Matteo,  quale prosecuzione esterna
del L’ARCA (Laboratorio per le Arti Contemporanee);

3.Di subordinare la realizzazione del progetto in argomento nella sua interezza al parere favorevole
della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di L’Aquila e Teramo  e al
parere della Prefettura di Teramo ex art. 3 del Regio Decreto Legislativo n.1188 del 1927;

4.DI  DARE  ATTO  inoltre  che  l’importo  complessivo  di  €.48.678,00,  trova  disponibilità  sul
Bilancio di previsione 2023-2025, Esercizio  2023, come di seguito:
-per  €.35.380,00,  per  acquisto  opera  e  installazione,   sul  cap.  20015  denominato
“MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  -LEGGE  10/77)”,  piano  dei  conti
2.02.01.09.000 – codice siope 2107;

-per  €.13.298,00,  per  gli  eventi  musicali,  sul  cap.  Cap.2780/5  denominato  “SPESE
MANIFESTAZIONI  VARIE  DI  PROMOZIONE  TURISTICA  -  ACQUISTO  DI  BENI  E
SERVIZI”-  Missione 07 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei  Conti
1.03.02.02.000 – CODICE SIOPE 1332;

5.DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267, per la prenotazione dell’impegno della spesa che dovrà essere imputata come
disposto al precedente punto del dispositivo;
-ai  Dirigenti  delle  Aree VI e  VII  per  i  successivi  provvedimenti  di  competenza ivi  compresi  i
controlli previsti nella “Relazione Tecnica Illustrativa” dell’opera predisposti dal tecnico incaricato
dalla sopra menzionata Associazione  Culturale BIG MATCH, giusta  Prot.  Com.le  n.28387 del
17/04/2023;

6. DI DARE ATTO che l’adozione dei conseguenti provvedimenti di gestione è affidata ai dirigenti
e responsabili delle Aree, a norma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

INDI, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di appello
nominale,

DELIBERA  

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni,  il  presente atto immediatamente eseguibile,
stante  la  necessità  di  avviare le  procedure amministrative  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  in
argomento.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1162 del 18/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  GRECO DOMENICA in data 18/04/2023.
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 158 del 26/04/2023



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 1162 del 18/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 18/04/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Dirigente  dell'area  Economico Finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in  ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 1162 del 18/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  COZZI DANIELA in data 26/04/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1422

Il 26/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 158 del 26/04/2023 con oggetto:
ASSOCIAZIONE  BIG  MATCH.  PROGETTO  “IVAN  PER  SEMPRE”.  29  APRILE  2023.
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 26/04/2023. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 158 del 26/04/2023


